

## "عنوان مقاله: نقش آموزش در کنترل عفونت مراکز ارائه دهنده خدمات دندانپزشکی (یک مقاله مروری)"

نویسندگان: \*آناهیتا همایون پور- \*\* نسیمه نجفی

\*دندانپزشک - کارشناس مسئول واحد سلامت دهان و دندان مرکز بهداشت استان گلستان

\*\* کارشناس ارشد مدیریت آموزشی - کارشناس واحد آموزش و ارتقاء سلامت مرکز بهداشت استان گلستان

Email: anahitahomayounpour@gmail.com

### مقدمه و هدف:

طی سالهای اخیر آمار بیماری های واگیر در جهان رو به افزایش است و به همین سبب توجه جوامع به این امر جلب شده است تا برای تیم درمانی، ملاحظات خاصی در نظر گرفته شود، به نحوی که کارکنان شاغل در مطبها/ مراکز بهداشتی درمانی که با بزاق، خون و مایعات بدن در تماس هستند ملزم به رعایت قوانین و مقررات گردند.

هدف از به کار گیری کنترل عفونت در دندانپزشکی، جلوگیری از انتقال عفونت از بیمار به شاغلین مطبها، از شاغلین به بیمار، از بیمار به بیمار دیگر، از مطب دندانپزشکی به جامعه (به خصوص خانواده آنها) می باشد. تردیدی نیست که کارکرد صحیح هر جامعه در گرو سلامت تک تک افراد آن می باشد و ابتلا به هر بیماری جدا از هزینه های مادی و معنوی آن برای بیمار موجب تحمیل هزینه هایی کلان به جامعه می شود. با وجود پیشرفت های وسیع در زمینه کنترل عفونت در طی سالیان اخیر، هنوز مشکلات زیادی در سطح دانشکده ها، مراکز درمانی خصوصی و دولتی مشاهده می گردد. از آنجائیکه دندانپزشکان، دانشجویان، کارکنان و بیماران دندانپزشکی اغلب در تماس با خون و ترشحات دهانی هستند به شدت در معرض خطر ابتلا به عفونت می باشند. یکی از مواردی که میتواند امکان انتقال عفونت به بیماران، دندانپزشکان و پرسنل شاغل در مطب را ایجاد نماید، آلودگی وسایل و ابزاری است که با آن خدمات دندانپزشکی ارائه می گردد.

### روش پژوهش:

یک جستجوی الکترونیک مدلاین، ژورنالهای دندانپزشکی و پزشکی اطلاعات، از سال ۲۰۰۰ تاکنون صورت گرفته است.

### نتایج:

تحقیق در زمینه میزان دانش و عملکردهای افراد شاغل در دندانپزشکی در خصوص کنترل عفونت به منظور ارزیابی و نظارت بر صدمات شغلی ناشی از خدمات دندانپزشکی لازم و ضروری است. کلیه پرسنل دندانپزشکی باید از روش های کنترل عفونت اطلاعات کافی داشته باشند و بتوانند آنها را به خوبی اجرا کنند تا سبب بر طرف شدن یکی از نگرانی های اصلی مراجعه کنندگان یعنی ابتلا به بیماری های عفونی گردند.

آگاهی، نگرش و عملکرد دندانپزشکان و اعضای گروه دندانپزشکی در زمینه کنترل عفونت نسبت به گذشته افزایش یافته ولی کافی نیست. لذا همکاران باید در این زمینه، روش های نوین را فرا گیرند و در دوره های باز آموزی شرکت نمایند.

## بحث:

دندانپزشکان لازم است در برنامه های بازآموزی و نوآموزی در زمینه بیماری های منتقله از خون و بزاق، عفونت زدایی، شامل سترون سازی و گندزدایی، راه های مقابله با عفونت ها و اپیدمی ها، حفاظت فردی، واکسیناسیون و کمپروفیلاکسی در موارد مهمی نظیر **HIV/AIDS** هپاتیت ها و . . . شرکت نمایند . کارکنان نیز باید بدانند که چگونه خود را حفاظت کنند و چه اقداماتی در جهت قطع زنجیره انتقال عفونت ها از بیماری به بیماران دیگر و از بیماران به خود آن ها و بالعکس، باید انجام دهند و مستخدمین نیز بایستی در باره موضوعاتی نظیر چگونگی تهیه مواد ضدعفونی تازه، ضدعفونی محیط، حفاظت از خود، لزوم و نحوه استفاده از وسایل حفاظت کارکنان و . . . آموزش های لازم را ببینند.